

N<sup>o</sup> 86

D. 29. Marca.

SOBOTA.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo pod Wi-  
śniowcem 1512.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polsk.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze. 1) Talar Praski z popiersiem Fryderyka II. pod r. 1782 z literą A. w środku między temi liczbami, rozpoznać go można po kolorze żółtawym, przebiegającym się w różnych miejscach wypukłych stępla, iako to: popiersia, orła i niektórych liter. Na powierzchni jego dowiedzą iż był odlany, wartość jego wynosi tylko 2 złote, gdyż srebro w nim jest niskiej próby o 1 1/2 lutów 1 grana. — 2) Dwózłotówka Królestwa Warszaw., na której roku rozpoznać nie można, dwózłotówka Królestwa Polskiego pod r. 1821, i złotówka polska z r. 1822, które są z cyny odlane, a zatem łatwo rozpoznaniu ulegające po kolorze tego metalu, i brzęku niewłaściwym tudzież po nie gładkim ich odlaniu, osobliwie jednak dwózłotówek. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne, do dawania haczości na kurs tego rodzaju pieniędzy, dla ochronienia Skarbu i Publiczności od szkody, a ukarania przestępców. — Warszawa d. 27 Marca 1828 roku. — Dyrektor *Bienkowski*. — Kontroler Jenerałny *Karól Hoffmann*.

*Wista* znacznie przybiera. — Od tygodnia zrana lwa zimna stopni 1 lub 2, a w południe ciepło dochodzi do kilku stopni.

Almanach ogrodniczy wychodzący w Paryżu

pod tytułem: *Le Bon jardinier* wyszedł i na rok bieżący 1828 z rycinami. Exemplarzy dostać można w Księgarni N. *Gliksberga* po zł: 18. — W tejże Księgarni znajdują się także exemplarze książki o nauce ogrodniczej traktującej, wydanej przez obywatela który teorji za granicą nabytej, na własnej ziemi doświadczył, a chcąc się przysłużyć współobywatelom radami na długoletniemu doświadczeniu opartemi, ogłosił dzieło pod tytułem: *O przyozdobieniu siedlisk wiejskich*, 2 tomy in 8vo kosztują zł: 15.

W Litografii A. *Brzeziny* wyszły z pod prasy: 1) Walce na Fortepjan kompozycji P. *Siegrist*. 2) Nawy Taniec Polski i Mazur skomponowany na Fortepjan przez J. *Damsęgo*. 3) Mazur i 2 Walce na Fortepjan kompozycji *Alex. Rembielińskiego*.

Do najmodniejszej sukni Damskiej balowej, która jest biała tulowa z garniowaniem koronkowym, bierze się Bawet farmazynowy axamitny lub atlasowy, zastaniający płeć i od pasa do piersi. Na przedzie sukni spadają 2 sznurki peret; rękawy bucheraste długie. Pukle z włosów co raz są wyższe, na wierzchu ich powiewają 2 pióra rajskiego ptaka. Fabrykanci polazdów, dla Dam modnie ubranych, robią teraz wyższe pudła Karet, bo w dotychczasowych zmieszczyć się nie mogą. — Modny Kwasier do przeziadki konnej, ma spódnice krótkie axamitu białego, buty z stylpami, kamizelkę kazimirkową paliową z metalowcami guziczkami, tużurek krótki wiodony, a zamiast chustki

na szyi, krawat w czarnego axamitu.

Podpisany właściciel *Menażerji* za Krasin-  
skim ogrodem znajdującej się, ma zaszczyt do-  
nieść Szanownej Publiczności, iż pogoda sprzy-  
jająca, przyspiesza jego odjazd; przeto *Mena-  
żerja* ta bardzo krótko w stolicy bawić bę-  
dzie, uprasza przytem o liczne zgromadzenie  
się.

A. *Lehmann*.

*Artykuł nadesłany.* Gorliwość dobroczyn-  
nego Rządu w przynależaniu wygod dla Oby-  
wateli, tysiączne już okazała dowody; do cze-  
go w bardzo znacznej części policzyć należy  
Drogi zwane *Szosa*. Lecz takowe drogi stają  
się dogodniejszymi dla podróżnych, jeśli są  
przy nich wygodne i porządne *gospody*. Przed  
kilką dniami przejeżdżałem przez *Katuszyn*;  
nowo-urządzona Oberża zasługuje aby o niej  
iadaący tym traktem wiedzieli. Podróżny znaj-  
dzie w niej porządne mieszkanie, ogrzane i  
opatrzone czystymi sprzętami. Tak zwana *Kar-  
ta Restauratorska* donosi o wielu potrawach,  
których albo natychmiast, albo w przed-  
kim czasie dostać można. Znajdują się różne  
wina w cenie od kilku do kilkudziesiąt złotych;  
Kawa, Herbata, różne trunki, a nawet pisma  
periodyczne. Usługa rychła i ceny umiarkowa-  
ne.

L.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Perpinjan* że przybył rozkaz  
do tegoż miasta, aby wszelka broń piechoty znaj-  
dująca się w tamiecznym arsenale została ode-  
ślana do *Montpelje*, gdzie organizują teraz 4  
kompanje Pionjerów. 29 pułk liniowy piecho-  
ty francuzkiej, odebrał rozkaz udać się do  
*Awenjonu*. Park artylerji który d. 14 b. m.  
udał się z *Tuluzy* do *Tulonu*, składał się  
w ogóle z 100 wozów. W krótkce także baterja  
pełna uda się z tamtąd do *Tuluzy*. — Donoszą  
od granic Hiszpańskich że niedawno więto  
w *Monresa* Sekretarza niedgdyś dowódey buntu

*Jep del Estanisa*, który po uwiezieniu osta-  
tniego dowodził jego bandą. W kilka godzin  
po schwyceniu, został wskazany na karę śmierci,  
którą Król Hiszpański zmienił na dozgon-  
ne wypędzenie do wysp Filipińskich. — Powrót  
wojska Francuzkiego z *Hiszpanji* do ojczyzny,  
sprawił powszechną niespokojność nie tylko  
między mieszkańcami ale i w rządzie Hiszpań-  
skim; gdyż wojsko Hiszpańskie jest dotąd  
w złym stanie. — W czasie pożaru który się  
wzszął w *Regensburgu*, zawałił się komin któ-  
rego gruzy gdy spadły na publiczną ulicę, za-  
biły 5 ludzi, a wiele zostało ciężko rani-  
onych. — Na uzupełnienie armji Bawarskiej nakazano  
konskrypcją składać się z 8952 ludzi. — Do-  
noszą od *Menu* że niedawno wykonano w tem  
mieście wyrok śmierci na 2 złoczyńcach, któ-  
rzy należeli do zrabowania deliżansu na publi-  
cznym gościńcu. — Wyprawa francuzka w *Al-  
gierze* nie najlepiej się powodzi. *Admirał Ko-  
let* i jego Dowódca i jego Szef sztabu, zachorowa-  
li niebezpiecznie na skorbut. — Donoszą z *Lis-  
bony* że chociaż Artylerja angielska stojąca do-  
tąd w *Portugalji*, na okręty zaprowadzoną zo-  
stała, jednak niewiadomo kiedy korpus woj-  
ska Angielskiego opuści to Królestwo.

Donoszą z *Maidrytu*, że Jeneralny Podskarbi  
koronny oświadczył Ministrom, iż kassy pań-  
stwa są tak wypróżnione, że dłużej o tem za-  
młczeć niemożna. Rada stanu Hiszpańska są-  
dzi, że trzeba użyć dzielnych sposobów aby  
zaradzić temu niedostatkowi. — Najnowsze wia-  
domości z *Korsfu* zapewniają, iż wkrótce przy-  
będzie *Ibrahim Basza* do tego miasta. Do-  
tąd utrzymują ciągle, że wojsko Egipskie wkrót-  
ce opuści *Peloponez*. — Jeneral *Church* do-  
niósł rządowi Greckiemu, że *Missolongja* zo-  
stała otoczona przez Greków od strony morza i  
ładu i niezawodnie w krótkce się podda, oraz  
że zamek *Anatoliko* byłby wzięty przez kor-

pus tegoż Jenerała, gdyby Kapitan *Hastings* nie został lekko raniony, nakoniec, że znany *Omer Wryone* dotąd ma jeszcze *Artę* w swojej mocy i że oddział wojska Greckiego zabrat niedawno 4 konwoje amunicji, które były przeznaczone do *Missolongji*. — Hrabia *Kapod'Istria* obejmując prezesostwo rządu Greckiego wydał do Greków obszerną odezwę zaczynającą się od słów: »Jeżeli Bóg jest z nami, nikt przeciw nam nie będzie» Ta odezwa kończy się następującymi wyrazami: »Całe moje życie, 30stoletni zawód publiczny i względy jakich doznałem w niejednej z stolic Europy powinny rokować, że jedynym moim zamiarem jest oddać Greków pod opiekę praw, oraz ochronić od zgubnych pocisków samowolności rządu.» — Zgromadzenie narodowe Grecji rozpoczęło się w następującym miesiącu. — W *Paryżu* odebrano wiadomość d. 15 b. m. że niektóre prowincje Portugalskie ogłosiły Reienta *Don Michala* Królem. — W Anglii podniosła się cena *Pszonicy*. — Jeden z byłych urzędników Angiel: dręczony wyrzutami sumienia, złożył przeszło 50,000 złp. które w czasie swego urzędowania nie prawnie zebrał; jednak tego zwrotu dopełnił bezimiennie. —

List z *Bukarestu* donosi, że chociaż od 8 z. m. dla wzbrania raek, związek z *Stambulem* prawie jest zerwany, wszelako ci którzy poiedyńczo zdofali się zaprawić, zapewnijają że w *Stambule* panuje spokojność, a z Ornjannami obchodzą się teraz Turcy łagodniej, chociaż wyrok przeciw nim wydany nie jest cofnięty. W tej stolicy nikt nie może z pewnością wiedzieć jakie kroki przedsięwziąć rząd Turecki; jedni mówią, że Sultan nie zezwoli na warunki względem Greków, póki oni nie będą go prosić aby się okazał dla nich łaskawym, albo się nie spuszcza na jego względy; inni głoszą, że Porta chociaż nie podpisawszy

traktatu, może milczeniem potwierdzić niepodległość Grecji; zdaie się to tylko niepodpadać wątpliwości, że wojsko Tureckie nie wkroczy do *Multan* i *Woloszczyny*. — W *Brukselli* mówią, że J. C. M. *Xde Oranji* wkrońcie wyiedzie do *Petersburga*. — W *Marsylii* ciągle trwa przygotowanie do wypłynienia z tamiecznego portu kilku tysięcy wojska Francukiego na morze srodziemne, lecz dotąd nie wiadomo czy to wyjsko jest przeznaczone do Grecji czy przeciw Algierczykom. — Niedawno w *Neapolu* młody wiesniak przybył do iednego z sfawnych Malarzy, prosząc go aby wymalował portret iego kochanki, ofiarując za to wynagrodzenie, wmiarę możności. Malarz przeznacza godzinę wktórej żadający ma przyprowadzić swą ulubioną; lecz wiesniak oświadcza że tego skutecznie nie może, bo ojciec Panny nie życząc go mieć za zięcia, wzbrania mu przystępu do swego domu; jednak młodzieniec tyle ma w pamięci wszystkie wdzięki i rysy swej ulubionej że ie wystowi. Malarz uradowany z tak nadzwyczajnego zdarzenia, podejmuje się pracy; po kilkunastu opowiadaniach, portret ukończony; Wiesniak z zachwyceniem zapewnia iż podobieństwo jest zupełne. Posyła ten wizerunek ojcu Panny, który przekonawszy się iż miłość młodzieńca musi być nadzwyczajną gdy tak dokładnie wystowił wdzięki swej kochanki; oddał mu ją chętnie, pomnażając posag. Malarz i Wiesniak są teraz powszechnym przedmiotem rozmów i pochwał, pierwszy jako doskonały Artysta, drugi jako wzorowy Kochanek.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Nowakowski Józef Obywatel z Paryża. — Dąbrowski Adam bywatel z Rycerzewa. — Skarbek Frydrych Professor z Żelazowoli. — Dombrowski Józef Obywatel z Starej Wsi. — Krakowski Ludwik Kapitan z Siedlec. — Hampel Stanisław Kassjer z Puław. — Orzechowski Felix Obywatel z Siedlec. — Osniałowski Andrzej Oby: z Winiar.

## DONESIENIA.

Urząd Muncyपालы M. S. Warszawy.

Dla oszczędzenia wydatku na utrzymanie ciągle w dobrym stanie i wszelką reperacją Mostków, Pomp i studzien publicznych, tudzież na pompowanie, wody z Rezerwoaru Miejskiego przy ulicy Długiej do Studzien Starego Miasta, ogłasza niniejszem Licytacja publiczną in minus, do odbycia której termin stanowczy na dzień 31 b. m. na godzinę 3cią z południa, tu w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń przeznaczając, wzywa wszystkich chęć podjęcia się powyższej Entrepryzy mających aby w miejscu i terminie oznaczonych znajdować się chcieli. Każdy przystępujący do Licytacji winien będzie złożyć Vadium w gotowiznie. a) Na reperacją Mostków zRp. 700. b) Na reperacją Studzien, i pompowanie wody. zRp. 4000. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Urzędu Muncyपालnego przejrzane być mogą. — Warszawa d. 20 Marca 1828 r. — Radca Stann Prezydent. — *W. Ogda.* — Sekretarz Jeneralny G. Jachłkowski.

Kapeluszy Jedwabnych meksykańskich najlepszym gatunkach za pomierną cenę dostać można przy ulicy Preta pod Nr 255. — *A. C. F. Baumann.*

Wież Kobylin w Obwodzie Wauszańskim położona na trakcie z Warszawy do Radomia mil 5 3/4, od Miasta Stołecznego Warszawy 1 1/4 mili, od Miasteczka Grojca 1 1/2, mili od Tarczyna, 3 mile od Rzeki Wisły odległa, w gruntach dobrych, i łak w obfitości mająca, żadnemu sporowi granicznemu nieuległa, z zabudowaniami dostatecznymi w dobrym stanie będącymi, pięknym Ogrodem fruktowym, w położeniu przyjemnem i korzystnem, żadnym długiem nieobciążona jest zwolnej ręki do nabycia; o której bliższą wiadomość powyższą można od właściciela domu przy ulicy Leszno Nr 670, na dole mieszkającego.

Whandlu Win na przeciw Kolumny Zygmunta, przy Zanku Kró: na nadchodzące Święta dostać można Wina Węgierskiego Stołowego garniec na zRt: 11, 12, 14, 16, it. d. Francuzkiego również po tej samej cenie. Jako też na Butelki w różnych gatunkach za pomierną cenę. — *Stanisław Nowacki.*

Sprzedaz Win, Zmocy Aktu przed podpisaniem Reientem dnia 27 m. i r. b. zawartego, sprzedawane ni staną przez publiczną licytacja częściowo wina Węgierskie w butelkach przeszło 6000 butelek, wytrawne, tłuste, oraz essencji, wszystko w dobrym gatunku. Licytacja odbywać się będzie przed pod-

pisanyim Reientem w Piwnicy domu przy ulicy Długiej pod Nr 543, Lit: B. dnia 1go Kwietnia r. b. i dni następnym o godzinie 3ciej po południu, ato za gotowe nieodstępnie płacić się mające pieniądze.

*Ostrowski.*

Billard machoniowy z wszelkimi rekwiizytami najlepiej uporządkowany i różne ruchomości gospodarskie z wolnej ręki każdego czasu za pomierną cenę są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 426, na pierwszym piętrze.

Przed kilką dniami zgubiony został woreczek ciemno-zielony, jedwabny na białem dnie z paciorkiem girlanda z ciemnych kolorów, u wierzchu dziurki ponsowym jedwabiem wyrabiane, bez pieniędzy. Właściciel nie tak dla wartości iak dla miłej mu pamiętki, uprasza o oddanie pod Nr 2239, na Nalewkach, za nagrodą zRt: 6. — *Ostrowski.*

Wiadomość o znalezionym Wexlu, odebrać można w Placu.

Żaziński pływające na Wiśle przy Moście pod Warszawą, podług dawnego zwyczaju gdy inż stanęły, przeto niżej podpisany ma sobie za zaszczyt donieść o tem Szanowney Publiczności, polecając się łaskawym względom. — *Fr. Ciszewski.*

Podpisany fabrykant Rekawiczek ma honor uwiaćdomić Szanowną Publiczność, iż prócz zapasu, wyrobów rekawicznych jakie w swoim Magazynie przy ulicy Miodowej, w pałacu Dyzmańskiego posiada, przyjmie obstawki na różne gatunki i kolory Rekawiczek, które weclie nie smolą rkt, zalecają się niezmienniścią kolorów, dobrocią i trwałością. — *Gross.*

Dobra o 7 mil od Warszawy, pół od Tarczyna, pół mili od Grojca położone, wartości do 200,000 zRt: z wolnej ręki są do sprzedania względom informacji i warunków kupna udać się można do Kancellarii Reienta Engelke pod Nr 460.

Auriffo przybędzie dziś z Gdańska z świeżemi Łosiosami i holenderskimi Sledziami. Mieszka w Hotelu Drezdeńskim.

Zabłąkana przed niejakim czasem Wyżlicz młoda, kuddatą, cwićros, chorą na oczy i nosaciznę, właściciel za udowodnieniem własności zwróceniem kosztów, z domu Nr 480 przy ulicy Senatorskiej odebrać może.

TEATR. Jutro 4ty raz Melodrama *Łoko*, poprzedzi Kom: *Lis w obrotach*